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RESOLUCION No. CNSC - 20192120111335 DEL 28-10-2019

“Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles presentada porla 
Comisidn de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (INVIMA) respecto de 
cuatro (4) elegibles de los empleos identificados con los codigos OPEC Nos. 41651, 41948, 41799 y 42776, en 

el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polltica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelantd 
el proceso de seleccidn por rrterito para proveer las vacantes definitivas de las plantas de personal de dieciocho 
(18) entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra el Instituto Nacional de Vigilancia 
Medicamentos y Alimentos; proceso que se identified como: “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades 
del Orden Nacional". Para tal efecto, se expidid el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio 
de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las etapas 
del proceso de seleccibn y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada una de 
las pruebas aplicadas, la CNSC conformb en estricto orden de rrterito las Lista de Elegibles, las fueron publicadas 
en la web de la CNSC, enlace http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

La Comisibn de Personal del Instituto nacional de vigilancia medicamentos y alimentos, en uso de la facultado 
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electrbnico del 24 de agosto de 2018, 
radicado en la CNSC bajo el consecutive No. 20186000674622 del 27 de agosto de 2018 y a traves del Sistema 
de Apoyo para la Igualdad, el Merito y la Oportunidad -SIMO-, solicitb la exclusion de los aspirantes que se 
relacionan a continuacibn, por las razones que se describen:

No.
Identificacion JustificacionOPEC Nombrede

Orden
CLAUDIA YANETH ALARCON 
RODRIGUEZ NO APORTA DIPLOMA DE BACHILLER400322501 41651

NO ES POSIBLE APLICAR ALTERNATIVA 
PARA CUMPLIR LOS REQUSITOS DE LA 
CONVOCATORIA POR NO HABER 
ADJUNTADO EL DIPLOMA DE BACHILLER

ANDRES ORLANDO FRANCO 
RUIZ41948 801111832

EXPERIENCE NO RELACIONADA, NO 
TAR J ETA,
RELACIONADA CON EL CARGO

LUZ YENNY GRANADOS 
BOSSA ESPECIALIZAClONNO41799 466745853

NO CUMPLE - NO APORTA DIPLOMA DE 
BACHILLER

DIANA MARCELA VARGAS 
CRUZ53134041427764

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucibn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como rrteximo organismo en la administracibn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrative de Origen 
Legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legates y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucibn Politica en 
1991.

http://qestion.cnsc.qov.co/BNLEIeqiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml


Pagina 2 de 820192120111335

"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada per la 
Comisidn de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia Medicamentos y Alimentos (INVIMA) respecto de 

cuatro (4) elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC Nos. 41651, 41948, 41799 y 42776, en 
el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016- Grupo de Entidades del Orden Nacional" 

Los literates c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera 
administrativa, lo siguiente:

“(...) c) Toda resolucion de la Comision sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de reposicion
(■■■)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de merito 
e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a lo previsto en 
la presente ley; (...)”.

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dies siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nacional del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reguisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada porotra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.

(...)

ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comuni card porescrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicard por escrito a la Comisidn de Personal y se notificard al 
participante y contra ella precede el recurso de reposicidn, el cual se interpondrd, tramitard y decidird 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrativo. (...)’’

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el articulo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencias”, establecio que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusidn o inclusion de los aspirantes. en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su 
cargo, asi como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusidn elevada por la Comisidn de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia 
Medicamentos y Alimentos y que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del 
Decreto Ley 760 de 20051, derivado del presunto incumplimiento del requisite de experiencia y estudios pasa el 
Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes relacionados en el aedpite de Antecedentes del presente 
acto administrativo, para lo cual se adoptard la siguiente metodologla:

• Se realizard la verificacidn de los documentos aportados por los referidos aspirantes, confrontdndolos con 
los requisites previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del 
Orden Nacional, para determinar el cumplimiento o no de los requisites mlnimos para el empleo 
correspondiente.

“Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria"
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• Se establecera si precede o no la exclusion de la aspirante en el proceso de seleccidn, conforme al an£lisis 
descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de 
junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

• Observando que algunas de las solicitudes de exclusibn surgen del presunto incumplimiento del requisite 
de experiencia, el Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto 
en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio de 2017 y aclarado por 
el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, norma que define la Experiencia Relacionada y la 
Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacidn 
del pensum academico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la TOcnica Profesional 
y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)”

• Deviene necesario senalar que la tarjeta o matrlcula profesional, es exigible para efectos de tomar posesidn 
en un empleo respecto de quienes ejerzan profesiones en las que se requiera la presentacibn de la misma, 
es decir, en el segundo de los escenarios planteados. Al respecto, el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 
20152 dispone:

“ARTICULO 2.2.2.3.3 Certificacidn Educacion Formal. Los estudios se acreditardn mediante 
la presentacidn de certificados, diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones 
correspondientes. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen 
las normas vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun 
el caso, excluye la presentacidn de los documentos enunciados anteriormente.

En los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesidn se requiera acreditar la tarjeta o
matricula profesional, oodrd sustituirse por la certificacidn expedida por el organismo comoetente
de otorgarla en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siemore v cuando
se acredite el respectivo titulo o grado. Dentro del ano siauiente a la fecha de oosesidn, el
empleado debera presenter la correspondiente tarjeta o matricula profesional. ” (Subrayado fuera 
de texto)

En el mismo sentido, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, prevb:

"ARTICULO 18°. CERTIFICACION DE LA EDUCACION. Los estudios se acreditaran mediante 
la presentacidn de certificaciones, diplomas, actas de grado o titulos otorgados por las 
instituciones correspondientes o certificado de terminacidn y aprobacidn de materias del 
respectivo pensum acaddmico, cuando asi lo permita la legislacidn vigente al respecto. Para su 
validez requerirdn de los registros y autenticaciones que determinen las normas vigentes sobre 
la materia.

En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, oodra sustituirse por
la certificacidn expedida por el organismo comoetente de otorgarla, cuva exoedicidn no sea
superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que guedd formalizada la inscriocidn. en la
cual conste que dicho documento se encuentra en tramite. siemore v cuando se acredite el
respectivo titulo o grado.

Dentro del ano siauiente a la fecha de oosesidn. el servidor deberd oresentar la correspondiente
tarjeta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiemoo, se aolicara lo orevisto en el
articulo 5° de la Lev 190 de 1995 v en las normas que la modifiguen o sustituvan.” (Subrayado 
fuera de texto)

Conforme lo anotado, en los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesion se requiera acreditar 
la tarjeta o matricula profesional, podrb sustituirse por la certificacidn expedida por el organismo competente 
de otorgarla en la cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite 
el respectivo titulo o grado, y, como el documento en comento se exige para el ejercicio de la profesidn, el 
aspirante se admite al proceso de seleccidn aun cuando no lo aporte, toda vez que solo se ejercerd el cargo 
y por ende la profesidn, una vez superada la Convocatoria y se haga efectivo el nombramiento y posesidn 
en el empleo convocado.

2 “Por medio del cual se expide el decreto unico Reglamentario del Sector de Funcidn Publica’’
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Se precise que lo indicado en precedencia, aplica en los eventos en los cuales el requisito de estudio es 
interdisciplinario, es decir, cuando para el empleo ofertado se contemplen dentro del requisito de estudios 
diversos Nucleos B£sicos del Conocimiento o disciplinas, toda vez que cuando el NBC o la disciplina es unica 
se requiere la tarjeta profesional a efectos de computar la experiencia profesional o profesional relacionada. 
Bajo las consideraciones descritas, y observandose que la Tarjeta Profesional constituye un requisito de 
posesidn, el Despacho rechazar£ por improcedente las solicitudes frente a la tarjeta profesional.

• A partir de las definiciones comprendidas en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de 
junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, para la “Experiencia 
Relacionada” y la “Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la procedencia 
de la solicitud de exclusidn, relacionard a continuacidn los requisites del empleo, la causal invocada por la 
Comisidn de Personal del INVIMA y los documentos aportados por cada uno de los aspirantes.

4. ANALISIS DEL CASO CONCRETO

4.1. PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO 41651

El empleo denominado Auxiliar Administrative codigo 4044 Grado 20, identificado con el codigo OPEC 
No. 41651 con 3 vacantes, fue reportado en la oferta publica de empleos de camera con el siguiente 
perfil:

“Proposito

Realizar labores de oficina y asistencia administrativa que faciliten el desarrollo de las funciones y 
responsabilidades de la dependencia, brindando informacion oportuna, veraz y objetiva a los usuarios sobre 
tramites, normas, requisitos, formatos y estado de los asuntos en tramite, de acuerdo con las normatividad, 
reglamentaciones y procedimientos vigentes.

Requisitos

Estudio: Diploma de bachiller en cualquier modalidad.

Experiencia: Veinticinco (25) meses de experiencia laboral. ”

4.1.1. CLAUDIA YANETH ALARCON RODRIGUEZ- OPEC No. 41651 
Administrative, Grado 20.

denominado Auxiliar

EQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 41651

SOLICITUD DE LA CONIISION DE 
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR LA CONCURSANTE

No aporta diploma de bachiller Titulo profesional en Psicologia de la 
Universidad INCCA de Colombia del 
17 de Diciembre de 1993

Estudio: Diploma de bachiller en 
cualquier modalidad.

Experiencia: Veinticinco (25) meses 
de experiencia laboral.

En tal orden, se aclara que si bien la sehora ALARCON RODRIGUEZ no acreditd en el proceso de seleccidn el 
titulo de bachiller, teniendo en cuenta la aplicacidn del Criterio Unificado “ACREDITAClON DE LOS REQUISITOS 
DE FORMAClON ACADEMICA” aprobado en Sesidn de Comisidn de fecha 16 de octubre de 2014, el cual 
menciona “cuando para el desempeno de un empleo se exija como requisito de formacidn acadbmica titulo de 
bachiller, este puede ser acreditado mediante la presentacidn de titulos de educacion superior (Tdcnico 
profesional, Tecndlogo, Profesional o de Postgrado en cualquier modalidad o disciplina acaddmica) “; la aspirante 
da cuenta de la obtencion del titulo de bachiller toda vez que aporta un Titulo profesional en Psicologia de la 
Universidad INCCA.

Conforme lo expuesto, la sehora ALARCON RODRIGUEZ, cumple el requisito estudios establecido por el empleo 
con eddigo OPEC No. 41651, y por ende es improcedente su exclusidn de la Convocatoria No. 428 de 2016- 
Entidades del Orden Nacional.

4.2. PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO 41948

El empleo denominado Tecnico Operative codigo 3132 Grado 14, identificado con el codigo OPEC No. 
41948 con 4 vacantes, fue reportado en la oferta publica de empleos de camera con el siguiente perfil:
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“Proposito

Realizar labores de oficina y asistencia tecnica que faciliten el desarrollo de las funciones y responsabilidades de la 
dependencia.

Requisitos

Estudio: Tltulo de formacion tecnologica de los Nucleos Basicos de Conocimiento en: Administracion, Ingenieria 
Industrial y Afines, Derecho y Afines o Bibliotecologla, Otros de las Ciencias Sociales y Humanas. Certificado de 
inscripcion profesional, en los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada o laboral.

Alternativas

Estudio: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad.

Experiencia: Cuarenta y Cinco (45) meses de experiencia relacionada.”

4.2.1. ANDRES ORLANDO FRANCO RUIZ- OPEC No. 41948, denominado Tecnico Operative, Grado 14.

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL

EQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 41948

DOCUMENTOS APORTADOS 
POR LA CONCURSANTE

Tltulo profesional en Diseno Grafico 
de la Fundacion Universitaria Los 
Libertadores del 25 de Noviembre 
de 2016.

No es posible aplicar alternativa para 
cumplir los requisitos de la convocatoria 
por no haber adjuntado el diploma de 
bachiller

Alternativa de estudio: Diploma de 
Bachiller en cualquier modalidad. 
Alternativa de experiencia: Cuarenta 

y Cinco (45) meses de experiencia 
relacionada.

En tal orden, se aclara que si bien el senor FRANCO RUIZ no acreditd en el proceso de seleccidn el titulo de 
bachiller, teniendo en cuenta la aplicacion del Criterio Unificado “ACREDITAClON DE LOS REQUISITOS DE 
FORMACION ACADLzMICA” aprobado en Sesidn de Comisidn de fecha 16 de octubre de 2014, el cual menciona 
“cuando para el desemperio de un empleo se exija como requisito de formacidn academica tltulo de bachiller, 
este puede ser acreditado mediante la presentacion de tltulos de educacidn superior (Tdcnico profesional, 
Tecnologo, Profesional o de Postgrado en cualquier modalidad o disciplina academica) el aspirante da cuenta 
de la obtencion del titulo de bachiller toda vez que aporta.un Titulo profesional en Diseno Grafico de la Fundacion 
Universitaria Los Libertadores.

Conforme lo expuesto, el senor FRANCO RUIZ, cumple con la alternativa del requisito mlnimo de estudios 
establecido por el empleo con eddigo OPEC No. 41948, y por ende es improcedente su exclusion de la 
Convocatoria No. 428 de 2016- Entidades del Orden Nacional.

4.3. PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO 41799

El empleo denominado Profesional Especializado codigo 2028 Grado 16, identificado con el codigo 
OPEC No. 41799 con 1 vacante, fue reportado en la oferta publica de empleos de camera con el 
siguiente perfil:

“Proposito

Ejecutar las acciones de inspeccion, vigilancia y control, expedicion de registros sanitarios y laboratories de 
acuerdo a los planes y programas establecidos en la entidad, para los productos de competencia de la Direccion de 
Dispositivos Medicos y otras Tecnologlas.

Requisitos

Estudio: Titulo profesional de los Nucleos Basicos de Conocimiento en: Bacteriologla, Ingenieria Quimica y Afines, 
Odontologia, Ingenieria Biomedica y Afines, Otras Ingenierias u Oftalmologia. Tarjeta o matricula profesional, en 
los casos reglamentados por la Ley. Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas 
con las funciones del cargo.

Experiencia: Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada
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Altemativas

Estudio: Titulo profesional de los Nucleos Basicos de Conocimiento en: Bacteriologla, Ingenieria Quimica y Afines, 
Odontologla, Ingenieria Biomedica y Afines, Otras Ingenierias u Oftalmologla. Tarjeta o matricula profesional, en 
los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: Cuarenta y Ires (43) meses de experiencia profesional relacionada. ”

4.3.1. LUZ YENNY GRANADOS BOSSA-OPEC No. 41799, denominado Profesional Especializado, Grade
16.

SOLICITUD DE LA 
COMISION DE 

PERSONAL
EQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 

REPORTE EN LA OPEC No. 41799
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE

Experiencia 
relacionada, no tarjeta, no 
especializacion 
relacionada con el cargo

Estudio: Titulo profesional de los Nucleos 
Basicos de Conocimiento en: Bacteriologla, 
Ingenieria Quimica y Afines, Odontologla, 
Ingenieria Biomedica y Afines, Otras 
Ingenierias u Oftalmologia. Tarjeta o 
matricula profesional, en los casos 
reglamentados por la Ley. Titulo de 
postgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas con 
las funciones del cargo.

no
Titulo de Postgrado Especialista en 
Gestion en salud ocupacional y 
prevencion de riesgos laborales otorgado 
por la Universidad Pedagogica y 
Tecnologica de Colombia.

Certificado de Compafiia de Servicios 
Publicos de Sogamoso donde se 
desempeno como Ingeniera del 04 de 
agosto de 2006 al 25 de noviembre de 
2010 por 51 meses de experiencia 
profesional relacionada. 

Experiencia: Diecinueve (19) meses de 
experiencia profesional relacionada

La aspirante GRANADOS BOSSA, cumple con el requisite minimo de estudio puesto que adem£s del titulo como 
profesional, en la modalidad de posgrado adjunta Titulo de Especialista en salud ocupacional y prevencion de 
riesgos laborales otorgado por la Universidad Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia, el cual se relaciona con 
las funciones de desarrollo de actividades de gestidn del riesgo con el fin de ejercer la inspeccidn, vigilancia y 
control en la direccion donde se encuentra asignado el empleo.

A efectos de establecer la relacidn entre la experiencia demostrada por la aspirante con la exigida por el empleo 
OPEC No. 41799 el Despacho realizar£ un comparative funcional:

FUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC FUNCIONES CERTIFICADAS
Evaluar el resultado de los procesos segiin 
indicadores de gestion establecidos por la 
organizacion.

• Apoyar en la implementacion,
desarrollo y sostenimiento de los
sistemas integrados de gestion
adoptados en el Instituto.

• Desarrollar las actividades de gestion
del riesgo con el fin de ejercer la 
inspeccion, vigilancia y control.

• Desarrollar y recomendar al Superior
Inmediato, las acciones que deban
adoptarse para el logro de los objetivos 
y que los planes, proyectos y metas 
institucionales.

Realizar los procesos de auditorias de sistemas de 
gestion basados en la norma ISO 19011, que 
permita mantener actualizado e implementado el 
sistema de gestion de calidad basado en la norma 
ISO 9001

Presentar acciones de mejora a los procedimientos 
y procesos de la compafiia

Participar en la implementacion de los proyectos y 
programas misionales que demande la compafiia 
para alcanzar sus objetivos contribuir al 
mejoramiento institucional.

Por lo anterior se tiene que la aspirante ha participado en la implementacidn, desarrollo y sostenimiento de los 
sistemas integrados de gestion y tiene experiencia especifica en gestion del riesgo, adem£s en desempeharse 
en actividades de inspeccidn, vigilancia y control en procesos y procedimientos para el mejoramiento institucional, 
inherentes a las funciones estipuladas para el empleo. En este punto, es necesario precisar que los requisites 
de la OPEC indican la necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica. por lo que basta 
que exista similitud con las funciones del empleo convocado. Acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los 
requisites fijados para la Convocatoria No. 428 de 2016 Entidades del orden Nacional.

Conforme lo expuesto, la aspirante GRANADOS BOSSA cumple con el requisite minimo de estudio y de 
experiencia profesional relacionada exigida por el empleo OPEC No. 41799, ademas que se encuentra anexa su 
tarjeta profesional, y por ende es improcedente su exclusidn de la Convocatoria No. 428 de 2016- Entidades del 
Orden Nacional.



Pagina 7 de 820192120111335

"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada per la 
Comision de Personal del Instituto Nacional de Vigilancia Medicamentos y Alimentos (INVIMA) respecto de 

cuatro (4) elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC Nos. 41651, 41948, 41799 y 42776, en 
el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional"

4.4. PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO 42776

El empleo denominado Tecnico Administrativo codigo 3124 Grade 14, identificado con el codigo OPEC 
No. 42776 con 2 vacantes, fue reportado en la oferta publica de empleos de camera con el siguiente 
perfil:

“Proposito

Apoyar la ejecucion de los procesos y procedimientos de la tesoreria.

Requisites

Estudio: Titulo de fonvacion Tecnologica de los Nucleos Basicos de Conocimiento en: Administracion, Economia, 
Contaduria Publica, Ingenieria Administrativa y Financiera o Ingenierla Industrial y Afines. Certificado de inscripcidn 
profesional, en los casos reglamentados por la Ley.

Experiencia: Nueve (9) meses de experiencia relacionada o laboral.

Altemativas

Estudio: Diploma de Bachiller en cualquier modalidad.

Experiencia: Cuarenta y cinco (45) meses de experiencia relacionada. ”

4.4.1. DIANA MARCELA VARGAS CRUZ- OPEC No. 42776, denominado Tecnico Administrativo, Grado
14.

EQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC No. 42776

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
LA CONCURSANTE

No cumple - No aporta diploma de 
bachiller

Tecnico profesional en gestion 
contable y financiera del SENA del 29 
de Junio de 2006.

Alternativa de estudio: Diploma de 
Bachiller en cualquier modalidad. 
Alternativa de experiencia: Cuarenta y 
Cinco (45) meses de experiencia 
relacionada.

En tal orden, se aclara que si bien la sefiora Vargas Cruz no acreditP en el proceso de seleccidn el titulo de 
bachiller, teniendo en cuenta la aplicacidn del Criterio Unificado “ACREDITAClON DE LOS REQUISITOS DE 
FORMAClON ACAD^MICA"aptobado en Sesion de Comisidn de fecha 16 de octubre de 2014, el cual menciona 
“cuando para el desempeno de un empleo se exija como requisito de formacidn acaddmica titulo de bachiller, 
este puede ser acreditado mediante la presentacion de titulos de educacidn superior (Tecnico profesional, 
Tecndlogo, Profesional o de Postgrado en cualquier modalidad o disciplina acaddmica) la aspirante da cuenta 
de la obtencidn del titulo de bachiller toda vez que aporta un Tecnico profesional en gestion contable y financiera 
del SENA.

Conforme lo expuesto, la sehora Vargas Cruz, cumple con la alternativa del requisito minimo de estudios 
establecido por el empleo con eddigo OPEC No. 42776, y por ende es improcedente su exclusidn de la 
Convocatoria No. 428 de 2016- Entidades del Orden Nacional.

Bajo las consideraciones descritas, el Despacho rechazard por improcedente la solicitud de exclusidn promovida 
por la Comisidn de Personal del Instituto nacional de vigilancia medicamentos y alimentos frente a los cuatro (4) 
aspirantes enunciados, al encontrar que no se encuentran incursos en la causal comprendida en el numeral 14.1 
del artfculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente, la solicitud de exclusidn presentada por la Comisidn de 
Personal del Instituto nacional de vigilancia medicamentos y alimentos respecto de los cuatro (4) aspirantes 
relacionados en la parte considerativa de este proveldo, por las razones expuestas en el presente Acto 
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sehalados en este 
acto administrativo, a la direccidn de correo electrdnico reportada por ellos en la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional.

CORREONo. de 
Orden Identificacidn NombreOPEC

CLAUDIA YANETH ALARCON RODRIGUEZ claudyalar@hotmail.com41651 400322501
ANDRES ORLANDO FRANCO RUIZ andresfranco001@gmail.com801111832 41948

mailto:claudyalar@hotmail.com
mailto:andresfranco001@gmail.com
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No. de 
Orden

CORREOOPEC Identificacidn Nombre
3 41799 46674585 LUZ YENNY GRANADOS BOSSA ingiennygra@gmail.com

42776 53134041 DIANA MARCELA VARGAS CRUZ4 nana.2985@hotmail.com

ARTiCULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn a la senora MELISSA TRIANA LUNA, Presidente de 
la Comisidn de Personal del Instituto nacional de vigilancia medicamentos y alimentos, al correo electrdnico 
mtrianal@.invima.qov.co y a la doctora NIDIA LUCIA MARTINEZ CAMARGO, Asesora Direccion General con 
delegacion de Funciones del Grupo de Talento Humano del Instituto nacional de vigilancia medicamentos y 
alimentos, al correo electronico nmartinezca@invima.qov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el artlculo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
lDade-ejij3ogotd, D.C. el 28 de octubre 2019

I
VAO

OtE-BALLEN DUQUE
Comisionado

'll

Proyectd: Nicolas Mejia 
Aprobo: Clara Cecilia Pardo

<L
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